
9529 Eneste Vel» af Lovs. om Skolelcerereratitetn 9530 

andet Thing 홢홢- som nærmest har ladet sig be- 
stemme af den Holdning som Ministeren har 
indtaget. Da Stillingen nn er saaledes, haves 
vi den Anskuelse, at det efter hele Situationen 
tør antagesfor at være saa nogenlunde sik- 
kert, at Landsthinget ikke let vil indlade sig 
paa at gaae ind paa yderligere Forandringer, 
der ikke alene maaskee kunne skaffe Loven Mod- 
standere, som den ikke hidtil har havt, men 
mulig ogsaa ville styrke den Modstand, som den 
meget ærede Minister har gjort imod Loven. 
Hvad altsaa Fleertallet og Mindretallet ere 
uenige om, er om Betydningen af de Forslag, 
som Mindretallet nu har stillet, idet Mindre- 
tallet tillægger dem en saadan Betydning, at 
det ikke vil tilraade at vedtage Loven uden disse 
Forandringer, medens Fleertallet ikke tillægger 
dem en saa stor Betydning, men mener, at 
Thinget, uagtet det ikke opnaaer i alle Hen- 
seender at faae Loven vedtagen i den Skikkelse, 
det egentlig ønsker, dog bør vedtage Loven. 
En Udvikling af de Grunde, som Fleertallet 
har for sin Anskuelse, troer jeg imidlertid, det 
vil være rigtigt, at jeg opsætter, indtil Min- 
dretallet har udtalt sig, og jeg skal derfor i 
Øieblikket indskrænke mig hertil og senere ud- 
bede mig Ordet igjen. « 홢 

P .  -Olsen: Jeg er ganske enig i,"hvad 
den ærede Ordfører nu udtalte, nemlig, at 
Vedtagelsen af nogetsonthelst af de stillede Æn- 
dringsforslag vil være det Samme som, at 
Loven ikke kommer ud i denne Sa1nling. Ord- 
føreren erklærede ogsaa, at Fleertallet i Ud- 
valget er enigt med Mindretallet i, at Loven, 
saaledes som den nu foreligger, i Grunden ikke 
er den Lov, der udgik fra dette Thing, men 
jeg kan ikke være enig med ham i den sidste 
Betragtning, han gjorde gjældende, nemlig at 
Vedtagelsen af de her stillede Ændriiigsforslag 
i en væsentlig Grad vilde styrke den Modstand, 
som den høitærede Minister har reist imod 
Lovforslaget Denne Betragtning troer jeg 
ikke holder Skik, navnlig dersom den ærede 
Minister ikke, hvad der jo imidlertid kan være 
muligt, skulde have forandret sin Mening me- 
get betydeligt, siden Loven blev behandlet heri 
Folkethinget, thi, dersom jeg«ikke husker meget 
feil, er der ikke her vedtaget en eneste Bestem- 

melse i Loven, som den hoitagtede Minister 
har sat sig imod. Derfor kan jeg ikke troe, at 
Vedtagelsen as Ændringsforslagene skulde styrke 
den Modstand; men Modstanden behøver for- 
resten ikke at styrkes, thi den ersvist stor nok 
iforveien. Derimod er jeg fuldkommen enig 
med den ærede Ordfører i, at Vedtagelsen af 
Mndringsforslagette i en ganske væsentlig Grad 
vil styrke den Modstand, som er reist imod 
Loven i det andet Thing, men jeg er mig og- 
saa fuldt bevidst, at jeg hellere vil undvære 
Loven dennegang end have den i den Skikkelse, 
hvori den nu foreligger, medens jeg dog ikke 
vil overtale et eneste Medlem til at følge mig 
med Hensyn til denne min Betragtning, naar 
de troe, at der alligevel kan udrettes noget 
Godt ved Lovsorslaget i den Retning, det til- 
sigtede, da det blev indbragt her i Thinget. 홢- 
Jeg skal nu først vende mig til de af mig stil- 
lede Asndringsforslag og begrnnde, hvorfor jeg 
har stillet dem. Jeg ønsker dem betragtede 
som en Heelhed, ligesom jeg betragter samtlige 
de Ændriugsforslag, der ere vedtagne i Lands- 
thinget, som sen Heelhed, og jeg skulde ikke have 
forsøgt at ændre noget enkelt af dem, dersom 
de ikke netop forelaae i den Sannnenhæng, 
hvori de foreligge. Llsndriiigssorslaget rinder 
Nr. 1, som jeg alene har stillet, gaaer ud- paa, 
ats Ordene i § 1: ,,Odense og Aarhuus« skulle 
udgaae, hvorved Loven i dette Stykke vilde 
komme til at tyde, som den lød, da den 
blev indbragt i Folkethinget, og saaledes som 
Fleertallet i det nedsatte Udvalg foreslog at 
vedtage den. Derimod foreslog et Mindretal 
dengang at indsætte, at Examen skulde afholdes 
afvexlende i Odense og«Aarhu1ts, og man grun- 
dede dette Ønske«paa flere Hensyn. Det ene 
var, at det vilde være en Lempelse for Exami- 
nanderne fra Seminarierne, som underkastede 
sig Examen, at de ikke fik saa langt at reise, 
og et andet Hensyn var, at man ved at lade 
en saadan Examen afholde i forskjellige Egne 
af Landet vilde vække nogen Interesse« og virke 
oplivende og besrugtende paa den Befolkning, 
der kunde overvære en saadan Examen. Hvad 
det Sidste angaaer, troer jeg ikke, det har no- 
gensstor Betydning, idet jeg ikke antager, at 
saadanne Examiner ere af den Natur, at de 
kunne dække almindelig Interesse og end min- 


